

证券代码：000026、200026

证券简称：飞亚达 A、飞亚达 B

公告编号：2018-024

## 飞亚达（集团）股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄勇峰、主管会计工作负责人陈卓及会计机构负责人(会计主管人员)田辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,617,355,221.85	3,579,789,692.90	1.05%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,551,130,509.85	2,467,967,361.20	3.37%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	868,796,654.10	-0.84%	2,564,688,086.82	3.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	50,293,172.83	0.91%	162,661,094.27	19.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	48,421,717.54	-2.09%	148,181,088.71	9.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	290,588,474.72	-20.02%
基本每股收益（元/股）	0.1146	0.88%	0.3707	19.12%
稀释每股收益（元/股）	0.1146	0.88%	0.3707	19.12%
加权平均净资产收益率	2.09%	4.05%	6.55%	15.59%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-66,731.60	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,857,885.99	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	7,533,121.86	收回以前年度核销的应收账款
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-296.65	
减：所得税影响额	1,843,974.04	
合计	14,480,005.56	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

不适用

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		32,369	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中航国际控股股份有限公司	国有法人	37.15%	162,977,327	0		
万忠波	境内自然人	2.62%	11,485,227	0		
全国社保基金一四组合	境内非国有法人	2.20%	9,657,744	0		
#杨祖贵	境内自然人	2.17%	9,500,969	0		
重庆国际信托股份有限公司—融信通系列单一信托 10 号	境内非国有法人	1.39%	6,120,391	0		
重庆国际信托股份有限公司—渝信贰号信托	境内非国有法人	1.36%	5,982,200	0		
西藏自治区投资有限公司	国有法人	1.13%	4,976,551	0		
泰达宏利基金—民生银行—泰达宏利价值成长定向增发 351 号资产管理计划	境内非国有法人	1.12%	4,893,559	0		
中国工商银行股份有限公司—富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	境内非国有法人	0.95%	4,177,282	0		
深圳市赫利丰原商贸有限公司	境内非国有法人	0.75%	3,300,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
中航国际控股股份有限公司	162,977,327	人民币普通股	162,977,327
万忠波	11,485,227	人民币普通股	11,485,227
全国社保基金一一四组合	9,657,744	人民币普通股	9,657,744
#杨祖贵	9,500,969	人民币普通股	9,500,969
重庆国际信托股份有限公司—融信通系列单一信托 10 号	6,120,391	人民币普通股	6,120,391
重庆国际信托股份有限公司—渝信贰号信托	5,982,200	人民币普通股	5,982,200
西藏自治区投资有限公司	4,976,551	人民币普通股	4,976,551
泰达宏利基金—民生银行—泰达宏利价值成长定向增发 351 号资产管理计划	4,893,559	人民币普通股	4,893,559
中国工商银行股份有限公司—富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	4,177,282	人民币普通股	4,177,282
深圳市赫利丰原商贸有限公司	3,300,000	人民币普通股	3,300,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中重庆国际信托股份有限公司—融信通系列单一信托 10 号及重庆国际信托股份有限公司—渝信贰号信托均属重庆国际信托股份有限公司旗下，二者所持公司股份总数 12,102,591 股，合计占公司总股份数的 2.76%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

否

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

##### （一）资产负债表项目

项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
应收票据及应收账款	447,658,811.44	335,948,508.62	33.25%	主要为期末应收货款增加。
其他应收款	45,889,700.23	34,990,539.09	31.15%	主要为期末保证金及待结算费用款项增加。
其他应付款	90,821,473.07	59,232,265.75	53.33%	主要为期末计提费用增加。
其他综合收益	-3,272,411.80	-11,523,442.39	71.60%	主要为外币报表折算差额变动。

##### （二）本报告期利润表项目

项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
财务费用—利息费用	6,789,639.39	10,290,602.12	-34.02%	主要为报告期内银行借款规模较去年同期减少。
资产减值损失	268,853.55	8,416,056.39	-96.81%	为本年计提坏账准备及存货跌价准备较去年同期减少。
其他收益	2,360,867.19	936,793.49	152.02%	为本期收到的政府补助增加。
其他综合收益的税后净额	9,644,276.18	-5,344,611.15	280.45%	主要为外币报表折算差额变动。

##### （三）年初至本报告期末利润表项目

项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
财务费用—利息费用	21,062,682.52	33,537,532.63	-37.20%	主要为报告期内银行借款规模较去年同期减少。
资产减值损失	-3,144,146.56	21,199,745.69	-114.83%	为本年计提坏账准备及存货跌价准备较去年同期减少。
其他收益	8,857,885.99	2,414,836.49	266.81%	为本期收到的政府补助增加。
其他综合收益的税后净额	8,251,321.19	1,741,879.37	373.70%	主要为外币报表折算差额变动。

## (四) 年初至本报告期末现金流量表项目

项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
收到的税费返还	4,010,283.82	863,877.72	364.22%	为本期收到的出口退税增加。
收到其他与经营活动有关的现金	34,995,312.97	24,629,308.80	42.09%	主要为本年收到的政府补助。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	110,277,877.06	76,460,575.01	44.23%	为本年分配股利较去年增加，同时支付银行借款利息较同期减少。
筹资活动产生的现金流量净额	-191,101,925.83	-422,748,445.73	54.80%	主要为报告期内银行借款规模较去年同期减少。
现金及现金等价物净增加额	11,243,794.77	-145,502,390.65	107.73%	主要为报告期内银行借款规模较去年同期减少。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

不适用

## 四、对 2018 年度经营业绩的预计

不适用

## 五、证券投资情况

不适用

## 六、委托理财

不适用

## 七、衍生品投资情况

不适用

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

不适用

## 九、违规对外担保情况

不适用

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

不适用